
 
Průhledný ženský/mužský 

katetrizační model 
 

M160, M160-1 
 

Návod k obsluze 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 

 
 
 
 
 
 
        Kladská 1082 

500 03 Hradec Králové 3 
tel: 495 220 229 
      495 220 394 
GSM brána: 602 123 096 
E-mail: info@helago-cz.cz 
http://www.helago-cz.cz 



Před použitím si prosím pečlivě pročtěte tento návod. 
 

Možnosti výuky 
 

1. Intermitentní uretrální katetrizace 
2. Nepřetržitá uretrální katetrizace 
3. Mytí genitálií 
4. Kontrola správného zavedení katétru 

 
 

Seznam jednotlivých částí 
 

1. Základní jednotka – 1 ks 
2. Irigátor – 1 ks 
3. Stojan na irigátor – 1 ks 
4. Silikonový olej – 1 láhev 
5. Dětský pudr – 1 ks 
6. Katétr pro uretrální katetrizaci – balení po 2 ks (8EG katétr Nelaton, 16 Fr 

katétr Balloon) 

 

 
 
 



Upozornění při používání 
 

• Pokud by byly produkty z pryskyřice delší dobu v kontaktu s modelem vnějších 
částí genitálií, mohlo by dojít k jejich deformaci. S modelem zacházejte 
opatrně. 

• Aby byl model co nejvíce podobný skutečnosti, jsou vnější genitálie vyrobeny 
z jemného materiálu. Mohou se proto snadno ušpinit. Pamatujte, že popisky 
perem nebo značkovačem nejdou odstranit 

• Menší zašpinění na přední části a uvnitř modelu můžete otřít jemným 
hadříkem navlhčeným ve vodě a neutrálním čistícím prostředku. Nepoužívejte 
rozpouštědla – ředidla, která by mohla rozpustit části z pryskyřice. 

• Během výuky mějte nasazenou vyplachovací láhev ve stojanu ve výšce cca 30 
cm nad otvorem do močového měchýře (používejte dodaný stojan). Pokud 
byste zavěsili láhev výše, mohlo by dojít k vytékání tekutiny. Při plnění vodou 
pamatujte, že voda by měla dosáhnout maximální hladiny 300cc, jinak by 
mohla vytékat. 

• Pokud jsou externí genitálie a močový měchýř k sobě napojeny, močový 
měchýř z modelu neodstraňujte. Vnější genitálie jsou také připojeny k hlavní 
jednotce (průhledná část modelu), takže je nelze vyjmout. Neodstraňujte 
z močového měchýře ani obě hadičky (mohlo by dojít k poškození modelu). 

• Průhledná část modelu se může snadno poškrábat nebo prasknout, proto 
s modelem zacházejte opatrně. Nevystavujte ho nárazům. 

• Před zavedením do močového měchýře nejprve katétr omyjte vodou a naneste 
silikonový olej. Používejte pouze dodaný olej, jiné chemické prostředky by 
mohly model poškodit. 

• Pokud zjistíte nějakou závadu během výuky, přestaňte model používat a 
obraťte se na svého dodavatele. 

• Model je určen k pokročilé výuce, ale výrobce nezaručuje, že výuka s modelem 
bude mít stejný efekt jako je ošetření skutečného pacienta. 

• Upozorňujeme předem na to, že výroba modelu se průběžně vylepšuje bez 
předchozího oznámení.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Katetrizace močového měchýře 
 

1. Vyjměte model z obalu a položte na pevný 
stůl.  

 
 
2. Připojte hadičku s červeným označením 

vedoucí z hlavní jednotky do irigátoru (viz 
obrázek vpravo). 

 
 
 

3. Nasaďte irigátor do stojanu (výčnělkem 
dopředu). 

 
 
 

4. Na irigátor nasaďte hadičku (viz obrázek 
vpravo). 

 
 
5. Do irigátoru nalijte 500 cc vody, otevřete 

svorku a nechte naplnit močový měchýř.  
Buďte opatrní při doplňování vody do irigátoru. 
Mohlo by dojít k vytékání vody, pokud by 
v irigátoru zůstalo více než 300 cc vody. 

 
 

6. Před zavedením katétru naneste na jeho konec 
nejprve lubrikant. (Pokud byste zaváděli katétr 
bez lubrikantu, mohlo by dojít k odření a 
poškození močové trubice. Nevyvíjejte také větší tlak při zavádění. Pokud by 
byl katétr pod nesprávným úhlem, nelze ho zavézt). 

 
 

7. Jakmile se katétr Nelaton dostane do močového měchýře, začne správně 
odtékat voda (jako při močení). Nezapomeňte na misku, kam by voda 
z katétru odtékala. (V případě potřeby doplňte do irigátoru vodu). 

 
 

8. Odstraňte katétr a začněte s výukou.  
 

 
 
 
 



Mytí genitálií 
 

1. Výuku provádějte vodou. 
 
Při používání vody může být povrch modelu lepkavý, ne úplně hladký. Nejedná 
se o problém v kvalitě materiálu, ale buďte opatrní, aby se vrchní část 
nepotrhala. 
 

2. Nepoužívejte žádné chemikálie (model by se tím poškodil) 
 
 
 
 

Uložení modelu 
 

1. Pokud jsou vnější genitálie špinavé, otřete je jemným hadříkem navlhčeným 
v neutrálním čistícím prostředku. Poté je pomocí hadříku s čistou vodou otřete. 

 
2. Model ukládejte až po kompletním odčerpání vody. Zvedněte ho a nechte nad 

miskou vodu odtéci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Před uložením do kufříku nechte model řádně proschnout a naneste silikonový 
olej do močového ústí a na ostatní části genitálií pudr. 

 
4. Nenechávejte model vystavený přímému slunečnímu záření nebo v místě 

s vysokou teplotou a vlhkostí. Mohlo by dojít k jeho deformaci. 


